4

Дело № 5-548-2202/2024

УИД: 86MS0053-01-2024-003452-21
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

17 мая 2024 года                                                                             г. Нягань
Мировой судья судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Колосова Е.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении     Емелиной Валентины Ивановны, * года рождения, уроженки *, гражданка РФ, работающей генеральным директором ООО «ЯВА», находящегося по адресу: ХМАО-Югра, *,
о совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
27.12.2023 Емелина В.И., являясь должностным лицом – генеральным директором ООО «ЯВА», находящегося по адресу: ХМАО-Югра, г.Нягань, 2 микрорайон, дом 12, кв. 75, своевременно не представила в Межрайонную ИФНС России №2 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре пояснения по требованию от 14.12.2023 №14605/07КД.
Должностное лицо Емелина В.И. на рассмотрение дела не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом.

Руководствуясь частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие должностного лица Емелиной В.И.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
14.12.2023 Межрайонной ИФНС России №2 по ХМАО-Югре в адрес общества с ограниченной ответственностью «ЯВА» по телекоммуникационным каналам связи было направлено требование №14605/07КД о предоставлении пояснений (исправлений). Указанное требование было получено ООО «ЯВА» 19.12.2023, однако документы пояснения (исправления) по требованию от 14.12.2023 №14605/07КД в срок до 26.12.2023 не предоставлены.
В соответствии с п. 3 ст. 88 Налогового кодекса Российской Федерации если камеральной налоговой проверкой (за исключением камеральной налоговой проверки на основе заявления, указанного в пункте 2 статьи 221.1 настоящего Кодекса) выявлены ошибки в налоговой декларации (расчете) и (или) противоречия между сведениями, содержащимися в представленных документах, либо выявлены несоответствия сведений, представленных налогоплательщиком, сведениям, содержащимся в документах, имеющихся у налогового органа, и полученным им в ходе налогового контроля, об этом сообщается налогоплательщику с требованием представить в течение пяти дней необходимые пояснения или внести соответствующие исправления в установленный срок.
Согласно п. 6 ст. 6.1 Налогового кодекса Российской Федерации срок, определенный днями, исчисляется в рабочих днях, если срок не установлен в календарных днях. При этом рабочим днем считается день, который не признается в соответствии с законодательством Российской Федерации или актом Президента Российской Федерации выходным, нерабочим праздничным и (или) нерабочим днем.

Требование о предоставлении пояснений от 14.12.2023 №14605/07КД было получено по телекоммуникационным каналам связи 19.12.2023, что подтверждается квитанцией о получении документа. Следовательно, пояснения (исправления) по требованию должны быть предоставлены в срок не позднее 26.12.2023 (19.12.2023 + 5 рабочих дней).

В нарушение п. 3 ст. 88 Налогового кодекса, запрашиваемые пояснения генеральный директор ООО «ЯВА» Емелина В.И. представила в Межрайонную ИФНС России №2 по ХМАО-Югре 29.12.2023 по телекоммуникационным каналам связи, что подтверждается извещением о получении электронного документа.
Вина должностного лица Емелиной В.И. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными в ходе судебного заседания материалами дела:

- протоколом № 985Ю об административном правонарушении                                                    от 18.04.2024, в котором изложены обстоятельства совершения                Емелиной В.И. административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
- требованием от 14.12.2023 №14605/07КД о предоставлении документов (информации);

- квитанцией о приеме электронного документа;
- извещение о получении электронного документа;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 15.04.2024, согласно которой руководителем ООО «ЯВА» является Емелина В.И.
Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса                             Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия Емелиной В.И. мировой судья квалифицирует по части 1                  статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как отказ от представления в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
При назначении административного наказания Емелиной В.И., мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения.

Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.

В соответствии с частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
руководствуясь частью 1 статьи 15.6, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо Емелину Валентину Ивановну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит перечислению на счет получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/с 04872D08080), номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700, Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810245370000007, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре                     г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001,  ОКТМО 71879000, КБК 72011601153010006140, идентификатор  0412365400535005482415184.

Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации                            об административных правонарушениях, при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья
Е.С. Колосова